

## Offentliggørelse af Aalborg Kommunes Natura 2000-handleplaner

Natura 2000-områder er betegnelsen for et netværk af naturområder i EU, hvor der skal gøres en særlig indsats for at beskytte sjældne og truede naturtyper samt dyre- og plantearter. I Danmark findes der i alt 257 Natura 2000-områder, inklusive havområder, som ejes og forvaltes af private lodsejere, fonde, kommuner og staten. Disse områder omfatter nogle af de mest betydningsfulde naturområder i både Danmark og Europa og spiller en afgørende rolle for bevarelsen af biodiversiteten.

Miljø- og Fødevarerministeriet offentliggjorde den 3. juli 2023 Natura 2000-planerne for den tredje planperiode (2022-2027) for alle Natura 2000-områder i Danmark. Målet med disse planer er at sikre og genoprette en gunstig bevaringsstatus for de naturtyper og arter, der er en del af udpegningsgrundlaget for hvert enkelt Natura 2000-område. Dette skal sikre, at Danmark lever op til sine forpligtelser i henhold til EU's habitatdirektiv og EF's fuglebeskyttelsesdirektiv.

Derefter er kommunerne ifølge miljømålsloven forpligtet til at udarbejde Natura 2000-handleplaner, som er bindende for myndighederne. Aalborg Kommune har andel i seks Natura 2000-områder. Fem af dem deler vi med nabokommuner, mens Natura 2000-området i Hammer Bakker ligger helt inden for kommunegrænsen.

Aalborg Kommune har samarbejdet med fem nabokommuner om udarbejdelsen af én handleplan pr. Natura 2000-område. Aalborg Kommune er tovholder for tre af disse handleplaner. Miljøstyrelsen er ansvarlig for de fredskovspligtige arealer og har bidraget med data og planlægning til handleplanerne for de fredskovspligtige arealer inden for Natura 2000-områderne.

Den 25. januar 2024 blev By- og Landskabsudvalget i Aalborg Kommune orienteret om udkastet til de nye Natura 2000-handleplaner, som derefter blev sendt i otte ugers offentlig høring. De konkrete forvaltningsindsatser i Natura 2000-områderne skal i videst muligt omfang gennemføres ved hjælp af frivillige virkemidler i overensstemmelse med Lov om miljømål. Ambitionsniveauet i de kommunale handleplaner følger desuden statens Natura 2000-planer, som fastlægger indsatsområder baseret på en afvejning mellem fagligt begrundede behov (ud fra data fra det statslige naturovervågningsprogram, NOVANA) og de økonomiske rammer, som staten har afsat, primært gennem landbrugsstøtteordninger. Derudover har kommunerne mulighed for at koble sig på eventuelle aktuelle eller fremtidige EU Life-projekter.

Forslagene til Natura 2000-handleplanerne har været i offentlig høring i Aalborg Kommune i perioden fra 29. januar til 26. marts 2024. I løbet af høringsperioden er der indkommet en række høringssvar fra både offentlige myndigheder og interesseorganisationer.

Kommunerne har udarbejdet hvidbøger for de indkomne høringssvar og vurderet, om disse giver anledning til ændringer i Natura 2000-handleplanerne. På baggrund af vurderingerne er der foretaget en række justeringer, tilføjelser og præciseringer i handleplanerne.

Den 10. juni 2024 godkendte Byrådet de endelige Natura 2000-handleplaner. Handleplanerne blev offentliggjort den 3. juli 2024 her på Aalborg Kommunes hjemmeside samt på de platforme, som Miljøstyrelsen og samarbejdskommunerne har valgt.

Jævnfør miljømålslovens § 53 kan de endeligt vedtagne handleplaner påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet vedrørende deres indhold og tilvejebringelse. Klagen skal indgives skriftligt inden 4 uger efter, at planen er offentligt bekendtgjort. Klagefristen er den 31. juli. Klager skal indgives via Klageportalen, som du finder på [borger.dk](http://borger.dk) eller [virk.dk](http://virk.dk). Man logger på Klageportalen med NemID. En klage anses for indgivet, når den er tilgængelig for Aalborg Kommune via Klageportalen.